
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedulìera

di Rilievo Nazionale e di Alla Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. L17,7 del 21 APR. 2021

Oggetto: Stipula convenzione tr: Associazione ABIO e l‘Azienda ospedalieraGaribaldi.

PropusmN"
Cl;°

del 2“ 4PIR } ’

SETTOREPROPONENTE
SETTOREAFFARI GENERALI

L‘istruttore
Il Responsabile del procedimento Il Capo Senore della U.O…C,

Affari Generali
(Donssa rsilia 'gi)

RegistrazioneConmhilc

Budget Anna) Conto Importo Ant.

Budget Anno Conto Importo* Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania
il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominutn con Decreto del Presidente della Regione Sicilianu n. 196 del 04. 04.2019

con l‘assistenza del Segretario, don. 77 7
ha adottato la seguente deliberazione

Danssa Maria Antonietta Li Calzi



Il Capo Settore della U.O.C. AFFARIGENERALI

Premesso:
che con la legge n. 266 dell’H-094991 “Legge-quadro sul volontariato” lo Stato Italiano ha
riconosciuto il valore sociale e la funzione dell’attività di volontariato come espressione di

partecipazione, solidarietà e pluralismo proponendosi di promuovere lo sviluppo
salvaguardandone l’autonomia e favorirne l’apporto originale per il conseguimento delle
finalità di carattere sociale, civile e culturale individuate dallo Stato e degli altri Enti Locali;

che La Regione Sicilia. in osservanza a quanto stabilito dalla suddetta legge 266/91, ha
promulgato le “Norme sulla valorizzazione dell’attività di volontariato” con LR Sicilia n. 22
del 7-06-1994;

Vista :

n la nota Ns. prot. n. 866/AAA.GG del 10-3-21021.con la quale l’Associazione di
volontariato ABIO Catania1 ha espresso la volontà di stipulare una convenzione con questa
ARNAS;

— la nota Ns, prot, n. llJ4/AA.GG del 24-3—2021, con la quale il Direttore U.O,C Ostetricia e
Ginecologia e il Direttore U.O.C Pediatria, hanno espresso parere favorevole in merito
all’istanza di stipuln convenzione;

- la nota Ns. prot n. [ISO/AA.GG in calce alla quale il Direttore Sanitario ha espresso parere
favorevole:

“da sviluppare secondo le vigenti norme di contatta pandemia), con accesso di soggettigià
vaccinati e nel rispetto delle indicazioni aziendali. Dei PPOD & di DipartimentoMaterna
Infantile, con ammissione delle strutture Azienda/i del! ’ARNAS di volta in volta, secondo
giudizio insindacubile “Dirigenti ” :- “Preposli ” individuati dal vigente regolamento
aziendale in tema di sicurezza su lavoro ai sensi della legge 81/2008 e s.m.i”

Rilevato :

che le prestazioni oggetto della convenzione si potranno sempre in rapporto di collaborazione ed
integrazione con quella del personale sanitario dell’Amas Garibaldi, senza mai interferire con le

procedure cliniche standard e con le normali attività del reparto () potersi inni configurare come
supplenza all‘attivifit dello stesso personale;

Ritenuto:

- Prendere atto dei pareri favorevoli succitati;

' Autorizzare la stipula della Convenzione tra Associazione ABIO e l’Azienda Ospedaliera
Garibaldi;

' Stabilire la decorrenza della Convenzione dalla data di sottoscrizione della stessa e per la
durata di anni tre;

- Trasmettere copia della presente e della relativa convenzione all’Associazione Abio al Direttore
della U.O.C. Pediatria e U .O.C Ginecologia e Ostetricia;



Munire la presente della clausola (l’immediata esecuzione, onde consentire la collaborazione a
favore delle UU.OO interessate:

Attestat» la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.190/2012;

Propane

Per le motivazioni descritte in narrativa. che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte:

Prendere atto della richiesta di stipula convenzione Associazione ABIO giusta nota Ns, prot. n.
866/AAA.GG del lil-3-ZÌ 021;

Prendere atto dei pareri favorevoli del Direttore U.O.C Ginecologia e Ostetricia e il Direttore
U.O.C Pediatria giusta nota. ll34/AA…GG del 24-3-2021;

Autorinare la stipula della Convenzione tra Associazione ABIO e l’Azienda Ospedaliera
Garibaldi;

Stabilire la decorrenza della Convenzione dalla data di sottoscrizione della stessa e per la durata
di anni tre;

Trasmettere copia della presente e della relativa convenzione all’ Associazione ABlO e al
Direttore della U.O.C. Ostetricia e Ginecologia e al Direttore U.O.C Pediatria ;

Munire la presente della clausola d’immediuta esecuzione. onde consentire la collaborazione a
favore delle UU.OO interessate;.

Attestaln la legittimità formale e sostanziale dell’odiema propusht

Il Capo Settore dellaU.O.C. Affari Generali



IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui s’intende riportata e trascritta1 quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale;

DELIBERA
di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della Struttura

proponente e, pertanto dispone di:

. Prendere atto della richiesta di stipula convenzione Associazione ABIO giusta nomNs. prot. n.
866/AAAGG del 10-3-21021.

. Prendere atto dei pareri favorevoli del Direttore U.O.C Ginecologia e Ostelrieia e il Direttore
U.O.C Pediatria giusta nota , ll34/AA.GG de124-3-2021.

. Autorimre la stipula della Convenzione tra Associazione ABIO e l‘Azienda Ospedaliera
Garibaldi.

. Stabilire la decorrenza della Convenzione dalla data di sottoscrizione della stessa e per la durata
di anni tre.

— Trasmettere copia della presente e della relativa convenzione all‘ Associazione ABIO e al

Direttore della U.O.C. Ostetricia e Ginecologia e al Direttore U.O.C Pediatria.

- Munire la presente della clausola «l‘immediata esecuzione, onde consentire la collaborazione a
favore delle UU.OO interessate.

Allegati; Bozza di convenzione.

Il Direttore Am inistrntivo
(dott. Giovan nnino)

gretario
Man'slnaLn%toni J)



copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell'Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda dal al

- ai sensi dell‘un. 65 lr, n. 25/93, cosi come sostituito dall’art, 53 Lr. n. 30/93 - e contro la

stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania 7 Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salule il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il ' Prot. n.

La presente deliberazione è eseculiva:

X immediatamente

Cl perche' sono decorsi 10 giomi dalla data di pubblicazione

Cl a seguito del controllo preventivo eflct‘luato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

2. nola di approvazione prot. n. 7 7 del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RFSPONSABILE



ra… DIE

vo III!!!!”
Il uirtuti.t

CONVENZIONE per lo SVOLGIMENTO DELL’ATTIVITÀDI CARATTERE
ASSISTENZIALE

tra

ARNAS Garibaldi (elementi
essenziali, sede. CF,), rappresentato

da DATI ESSENZIALI

RAPPRESENTANTELEGALE (di seguito anche …)

e

ASSOCIAZIONE ABIO Catania ODV con sede olo Reparto di Emato-Onoologla Pediatrica,
via S.

Sofia 78, Catania, CF
93056930873, rappresentata dal

Prof. Andrea Di Cataldo, nato a Catania
il

À2/Og/è965,
domiciliato perla carica presso la

sede dell‘Aesociazione, rappresentante
legale di

BI atania

congiuntamente detto “le parti", singolarmente “la parte“,

n;:

PREMESSO CHE:

con il D Lgs 117/17, In continuità
con la precedente legge 266/91 lo stato italiano ha riconosciuto

il

valore sociale e la funzione dell'attività di volontariato come espressione di partecipazione,

solidarietà e pluralismo proponendosi
di promuovere lo sviluppo

— salvaguardandonel‘autonomia
e

l‘apporto originale— peril conseguimento delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale;

2 ABIO Catania risulta iscritta al Registro
Regionale del Volontariato

al n… 1137 con decreto n.

12119 del 20-12-1995 e, ai sensi dell’art 101, c
3 D Lgs 117/17, ciò comporta

il riconoscimento del

requisito dell‘iscrizione al Registro Unico Nazionale
del Terzo Settore nelle more dell‘istituzione

del

Registro medesimo;

5 la predetta legge:
- prevede die le organizzazioni di

volontariato - al pari degli altri ETS - possano
svolgere le

attivita in strutture proprie o
nell‘ambito di strutture pubbliche;

- p evede. altresi, che
tra le organizzazioni

di volontariato iscritte ai
Registri del volontariato

e gli Enti Pubblici possano essere
stipulate convenzioni che

regolano i reciproci rapporti

di collaborazione, nonché le modalità di svolgimento delle prestazioni che formano

oggetto dell’attività di volontariato ai
sensi dell’art 56.

4 ABIO Catania fa parte del Movimento ABIO e riconosce nella Fondazione ABIO il soggetto

custode dei

principi del Movimento; l'associazione
fa pertanto proprio tutte le disposizioni

regolamentari e di

prassi assunte nel tempo dalla Fondazione, impegnando
l'ente ei propri aderenti a napettarle,

in quanto compatibili con il suo status di organizzazione di volontafiato.

5 Poiché ABIO - Associazione per il bambino in ospedale - opera all’interno del Reparto di

Pediatria ponendo a disposizione gratuita dei
bambini ammalati, delle famiglie

e della stessa

struttura sanitaria Il sostegno di volontari qualificati e
formati;



i?Mmm-E

llaborazlone di A (si suggensoèi

aoooglienza e intrattenimento dei piccoli pazienti
ricoverati, di supporti ai genitori e di

collaborazione con il personale sanitario oltre che di allestimento delle ludoteche grazie a

donazioni);

7 si ritiene con il presente atto di regolare le modalità
di tale collaborazione

Le Premesse costituiscono per imero parte integrante e sostanziale della presente Convenzione.

La presente Convenzione e da intendersi come definitiva e supera ogni precedente intesa e

documento e, pertanto, eventuali
dichiarazioni o afiem'iazioni fatte prima della conclusione della

stessa e qui non espressamente
riprodotte o richiamate,

devono ritenersi prive
di ogni effetto;

Sl CONVlENE É Sl STÌPULA QUANTO SEGUE

art. 1

La finalità dell’Associazione come risulta dallo statuto ABlO, è di fornire aiuto al bambino e

all'adolescente ammalati e alla famiglia nelle piccole necessità e
organizzando, nel tempo

libero

delle cure e secondo gli orari fissati con
i responsabili del reparto,

giochi e attività didattiche per

intrattenere i piccoli pazienti. il servizio
prestato e volontario, qualificato

e gratuito.

art… 2

ASD si impegna a collaborare con
il personale ospedaliero per attività socializzanti

o quant‘altro si

rivelasse utile per un sostegno
psico-sociale ai bambini stessi e per

il miglioramento della qualità

degli
interventi a vantaggio degli utenti, con esclusione di qualsiasi attività

sanitaria 0 di manipolazione

sui pazienti.

art. 3
L’azione di ABlO si porrà sempre in rapporto di integrazione a quella del personale

sanitario e

sociale dell’Ospedale e non potrà mai configurarsi come supplenza dell‘attività del personale

stesso.
Al fine di realizzare al meglio l‘integrazione, i volontari ABlO saranno disponibili a partecipare a

riunioni di reparto con il personale sanitario per concordare le modalità di un migliore

coordinamento dell’attività di reparto

in particolare la collaborazione
ad attività socializzanti awerrà

sotto il controllo e la responsabilità

del personale del reparto.

art. 4
ABlO si impegna a realizzare

in propria attività formative
peri volontari.

È disponibile a collaborare
gratuitamente alle attività

formative della scuola
infermieri e ausiliari, nei

limiti della presentazione
delle tematiche inerenti

finalità e attività del
volontariato socio-sanriano.



mum…
iii oirmtt

art. 5

L‘ARNAS Garibaldi ed ABlO si configurano, per
gli effetti della presente Convenzione, come

autonomi titolari di
trattamento di dati personali ai sensi

di quanto previsto dalla vigente
normativa

ed in particolare del dettato
del RGPD UE 2016/679.

Nello specifico, si precisa che l‘unico trattamento di dati personali implicato
dell‘esecuzione della

presenteConvenzrone
è relativo al personalevolontario

di ABIO, ed in particolare;

1 — L’ARNASGaribaldi può
chiedere ad ABlO i dati relativi ai volontari

che prestano servizio

presso i reparti di Pediatria limitando detta richiesta, in ossequio al principio di

minimizzazione, ai soli
dati necessari alla finalità per la quais sono

raccolti, e pertanto al

solo fine di identificare i volontari e consentire il loro accesso in reparto. A questo fine i

volontari saranno muniti di appositi contrassegni di riconoscimento, secondo quanto

previsto dalla vigente
normativa e concordato tra

le parti.

2- ABlO non raccoglierà né
tratterà in alcun modo, né

direttamente né per il tramite dei suoi

volontari, alcuna informazione relativa ai degenti ed ai loro familiari, che rimarranno di

assoluta pertinenza della
struttura sanitaria che

si avvale del servizro
di assistenza.

art. 6
i volontari in elenco godranno di copertura assicurativa contro gli infortuni e le malattie connessi

allo svolgimento della
loro attività, nonché per la

responsabilità civile verso i terzr.

L'onere della copertura
sarà a carico dell’/ARNA3 Garibaldi secondo quanto previsto dall‘art 18, o

3.

D Lgs 117/17,

art. 7

Ai volontari serà consentito
l‘ingresso nei reparti

in orari concordati.

art.8
i volontari riceveranno

dell‘Azienda Ospedaliera dettagliate informazioni sui rischi specifici
esistenti

negli ambienti in cui sono chiamati ad operare e sulle misure di prevenzione e di emergenza

adottate in relazione alla propria attività secondo quanto previsto dall‘art. 3 comma 12—bis del

D.Lgs, 8112008.

art. 9
Le parti si impegnano a verificare in uno spirito di collaborazione e reciproca comprensione la

corretta applicazione della presente convenzione,
con un particolare riferimento a quegli aspetti

che riguardano la qualità del servizio
ai pazienti e il coordinamento dell‘attività.

Eventuali inadempienze
verranno contestate dei responsabili ai

responsabili della controparte e

non dovranno fare
oggetto di discussioni personali

tra volontari e membri
del personale sanitario,

Potrà essere costituita una commissione mista incaricata di valutare l‘andamento della

collaborazione, anche in periodiche
riunioni con volontari,

operatori e responsabili.



rummm
il fiîlililtt

art. 10

i volontari si intendono
tenuti all’osservanza

della massima riservatem
su tutto ciò di cui vengono

a conoscenza per
ragioni del proprio

servizio.

art. 11

La presente convenzione avrà durata di {& anni a decorrere dal5=î

rinnovata di anno in anno, con possibilità
di disdetta in ogni momento. p

mezzo lettera
racc0mandataAR. o PEC

con preavviso di
mesi 3.

Qualora tuttavia, in corso di vigenza, si rendesse necessario procedere alla revisione delle

specifiche condizioni operative a base
della presente convenzione,

si procederà alla stipula
di una

nuova convenzione.

Potrà essere affidato alla commissione miste di cui all‘art. 10 l'incarico di valutare eventuali

problemi che dovessero
insorgere e di cercare una composizione

amichevole tra le parti.

intendendosi tacitamente

rche notificata tra le parti
a

art12
in relazione alle misure urgenti necessarie per fronteggiare

emergenze epidemiologiche
come

quella oocorss a partire
dal 2020 di GOVlD-19, ABlO

Catania proporrà a
l‘ARNASGaribaldi, tempo

su tempo, linee guida per
lo svolgimento in sicurezza delle attività di volontariato in reparto, sulla

base delle indicazioni
e delle linee guida sviluppate

e livello nazionale
da Fondazione

ABlO italia…

L‘ARNAS Garibaldi e
ABlO potranno concordare l'adozione delle Linee Guida

proposte da ABIO.

oppure quelle proposte
da l‘AO. o l’integrazione

delle disposizioni delle
prime con le seconde.

Limitatamente all'emergenza epidemiologica da
COVlD-19, AB\O Catania e l‘ARNAS Garibaldi

stabiliscono l’adozione delle Linee Gorda riportate all’Allegato 1, il cui contenuto potrà essere

successivamente integrato su
proposta delle Parti.

art i3

La presente convenzione
è esente da imposte

di bollo e di registro ex art 82,
oi: 3 e

5 del D Lgs 117/17.

Letto confermato e
sottoscritto

Rappresentante legale
DENOM\NAZ\ONE STR

(Cognome. Nome.
Firma)

Rappresentante legale
AB\O Catania OD\I

Prof. Andrea Di Cataldo


